dan hari raya serta waktu-waktu haji yaitu melihat hilal.
109

Menurut

Abdullah bin Baz, pendapatnya ini telah disetujui oleh Dewan Ulama

Senior di Kerajaan Saudi Arabia.
110

Akibatnya hampir semua ulama

Saudi Arabia menghukumi hisab adalah bid’ah.

Namun dalam perkembangannya, sejak tahun 1430/2009,

penentuan awal bulan Ramadan, Syawal dan Zulhijah tidak semata-

mata menggunakan rukyah, tetapi juga memerhatikan hasil hisab

dengan melibatkan para astronom di Majlis al-Qada‟ al-A‟la.
111

Sampai saat ini, Majlis Tafsir Al-Qur‟an tidak melakukan

kerjasama dengan kerajaan Saudi Arabia terkait penetapan Idul Adha.